2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2026 года № 147

Об утверждении муниципальной программы «О мерах социальной поддержки в период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении»

В  соответствии  со  статьей  56 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 года № 555 «О целевом обучении   по   образовательным   программам   среднего  профессионального  и высшего образования»,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «О мерах социальной поддержки в период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении».
2.     Признать утратившими силу с 01 января 2026 года:
1) постановление администрации Карталинского муниципального района от  30.07.2020  года №  643  «Об   утверждении   муниципальной  программы  «О мерах социальной поддержки в период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении»»;
2) постановление администрации Карталинского муниципального района от 24.03.2021 года № 294 «О внесении изменений в постановление администрации  Карталинского  муниципального  района  от 30.07.2020  года  № 643»;
3) постановление администрации Карталинского муниципального района от 28.12.2023 года № 1427 «О внесении изменений в постановление администрации  Карталинского  муниципального  района  от  30.07.2020 года  № 643»;
4) постановление администрации Карталинского муниципального района от 19.12.2024 года № 1562 «О внесении изменений в постановление администрации  Карталинского  муниципального  района  от 30.07.2020  года  № 643».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Карталинского муниципального округа Челябинской области Крысову Т.С.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Карталинского муниципального округа Челябинской области по социальным вопросам Верету В.Н.
6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.

Глава      Карталинского
муниципального округа
Челябинской области   							               А.Г. Вдовин

3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Карталинского муниципального округа Челябинской области
от 20.02.2026 года № 147

Муниципальная программа
«О мерах социальной поддержки
в период обучения граждан,
заключивших договор о целевом обучении»
(далее именуется - Программа)

Раздел I. Стратегические приоритеты и цели Программы

I. Оценка текущего состояния сферы реализации Программы

1. В системе образования Карталинского муниципального округа Челябинской области функционируют 14 общеобразовательных организаций, 17 дошкольных образовательных учреждения, одно учреждение дополнительного образования. Количество обучающихся 4665 детей и воспитанников 1735 человек.
2. Анализ кадровой ситуации в отрасли общего муниципального образования показывает ощутимую нехватку педагогических работников в сфере начального, основного и среднего общего, дополнительного образования. Для обеспечения высокого качества, общего и дополнительного образования в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития российского общества и экономики требуется, в том числе, совершенствование условий и организации обучения в муниципальных образовательных организациях. Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования.
3. Приоритетным направлением в достижении цели Программы является привлечение в муниципальные образовательные организации педагогических работников наиболее востребованных специальностей.
4. Участниками Программы являются: граждане, заключившие договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования для дальнейшего трудоустройства в муниципальные образовательные организации Карталинского муниципального округа Челябинской области.

II. Описание приоритетов и целей Программы

5. Описание приоритетов и цели Программы предусмотрены в следующих нормативных правовых актах:
1) Конституция Российской Федерации;
2) Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти;
3) Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
4) Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
5) Постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 года № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»;
6) Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.06.2022 года № 1688-р «Об утверждения Концепции подготовки педагогических кадров для  системы образования на период до 2030 года».

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими
приоритетами, целями и показателями
государственных программ Российской
Федерации

6. В рамках достижения стратегических целей и решения задач социально- экономического развития Карталинского муниципального округа Челябинской области определены цели и задачи, сформированы структура и система показателей настоящей Программы.
7. Целью Программы является повышение доступности и качества образования, восполнение дефицита кадров в образовательных организациях Карталинского муниципального округа Челябинской области.
8. Результатом реализации Программы планируется достижения показателя увеличения количества граждан, заключивших договор и получивших стипендию и увеличение количества специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в бюджетных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области.

IV. Задачи муниципального управления,
 способы их эффективного решения

9. Программа предусматривает комплекс мероприятий, направленных на достижение конкретной цели и решение задач, стоящих перед Карталинским муниципальным округом Челябинской области.
10. Механизм реализации Программы включает в себя задачу по привлечению и закреплению профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательные учреждения Карталинского муниципального округа Челябинской области.
11. Для решения данной задачи Программой предусматривается проведение организационной работы по конкурсному отбору граждан для заключения договора о целевом обучении по программам среднего профессионального, высшего образования на педагогические специальности и молодых специалистов в сфере образования.

6

Раздел II. Паспорт муниципальной программы
                «О мерах социальной поддержки в
                   период обучения граждан, заключивших
                   договор о целевом обучении»

1. Основные положения

	Куратор Программы
	Заместитель Главы Карталинского муниципального округа Челябинской области по социальным вопросам Верета В.Н.

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление образования Карталинского муниципального округа Челябинской области

	Соисполнители Программы
	Муниципальные образовательные организации Карталинского муниципального округа Челябинской области

	Период реализации Программы
	2026-2028 годы

	Цели Программы
	Повышение доступности и качества образования, восполнение дефицита кадров в образовательных организациях Карталинского муниципального округа Челябинской области

	Направления

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (тыс. руб.)
	Всего 405,0 тыс. рублей, в том числе:
2026 год -135,0 тыс. рублей
2027 год -135,0 тыс. рублей
2028 год -135,0 тыс. рублей,  приложение к паспорту Программы

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»/Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

2. Показатели Программы

	№ п/п
	Цель/ показатели
	Уровень показателя
	Признак возрастания/  убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значе-ние
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 Цель Программы: Повышение доступности и качества образования, восполнение дефицита кадров в образовательных организациях Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.
	Количество граждан, заключивших договор и получивших стипендию
	МП
	-
	человек
	4
	5
	5
	5
	Управление образования Карталинского муниципального округа Челябинской области
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание

	2.
	Количество специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в бюджетных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области
	МП
	-
	человек
	4
	5
	5
	5
	Управление образования Карталинского муниципального округа Челябинской области
	обеспечение функционирования эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, основанной на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию

[bookmark: P688]
3. План достижения показателей Программы в 2026 году

	№
п/п
	Показатели Программы
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец
2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель Программы «Повышение доступности и качества образования, восполнение дефицита кадров в образовательных организациях Карталинского муниципального округа Челябинской области»

	1.
	Количество граждан, заключивших договор и получивших стипендию
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	2.
	Количество специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

[bookmark: P804]4. Структура Программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение повышения качества образования путем трудоустройства молодых педагогов в рамках целевого обучения и обеспечение повышения качества образования»

	Ответственный за реализацию (наименование): Управление образования Карталинского муниципального округа Челябинской области
	Срок реализации (2026-2028 годы)

	1.1.
	Задача. Привлечение и закрепление профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области
	Закрепление кадров в учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области
	количество граждан, заключивших договор и получивших стипендию;
количество специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области

ПРИЛОЖЕНИЕ
к паспорту муниципальной программы
«О мерах социальной поддержки в
 период обучения граждан, заключивших
договор о целевом обучении»

Финансовое обеспечение Программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего, в т.ч.
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Бюджет Карталинского муниципального округа Челябинской области (всего), из них:
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	 Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 Местный бюджет
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	 Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	 «Обеспечение повышения качества образования путем трудоустройства молодых педагогов в рамках целевого обучения и обеспечение повышения качества образования»
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	1.1.
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Формирование необходимой для реализации муниципальной программы нормативно-правовой базы в соответствии с действующим законодательством
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Заключение договора о целевом обучении
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Организация выплаты стипендии обучающимся очно по программам высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на условиях договора о целевом обучении
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

Раздел III.  Паспорт структурных элементов
                   «Обеспечение повышения качества
                    образования путем трудоустройства
                    молодых педагогов в рамках целевого
                     обучения и обеспечение повышения
                качества образования»

            1. Основные положения

	Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий
	Управление образования Карталинского муниципального округа  Челябинской области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателей

	значение
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача. Привлечение и закрепление профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.1.
	Количество специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в учреждениях Карталинского муниципального округа
	ПКМП
	чел.
	4
	5
	5
	5
	Управление образования Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.2.
	Количество граждан, заключивших договор и получивших стипендию
	ПКМП
	чел.
	4
	5
	5
	5

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№
п/п
	Показатели Программы
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец
2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача. Привлечение и закрепление профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.1.
	Количество специалистов из числа получивших стипендию в период обучения и работающих в учреждениях Карталинского муниципального округа
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

	1.2.
	Количество граждан, заключивших договор и получивших стипендию
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
Мероприятия (результата)

	значение
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача. Привлечение и закрепление профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской  области

	1.1.
	Формирование необходимой для реализации муниципальной программы нормативно-правовой базы в соответствии с действующим законодательством
	ед.
	ед.
	1
	1
	1
	1
	Утверждение порядка
	Восполнение дефицита кадров в образовательные учреждения Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.2.
	Заключение договора
о целевом обучении
	чел.
	чел.
	4
	5
	5
	5
	Заключение договора о целевом обучении

	1.3.
	Организация выплаты стипендии обучающимся очно по программам высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на условиях договора о целевом обучении
	чел.
	чел.
	4
	5
	5
	5
	Протокол  заседания  комиссии
по предоставлению мер социальной поддержки в период обучения граждан, заключивших договор о целевом обучении

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего, в т.ч.
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	135,0
	135,0
	135,0
	405,0

	Иные источники
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	Объем налоговых расходов
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

6. План по реализации комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия / типа мероприятий
	Дата наступления контрольной точки
	Вид подтверждающего документа

	1
	2
	3
	4

	Задача.  Привлечение и закрепление профессиональных молодых специалистов наиболее востребованных специальностей в образовательных учреждениях Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.1.
	Формирование необходимой для реализации муниципальной программы нормативно-правовой базы в соответствии с действующим законодательством

	Контрольная точка 1.1. Утверждение постановления о Порядке предоставления выплаты

	Постановление администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.2.
	Заключение договора о целевом обучении

	Контрольная точка 1.1. Формирование договора о целевом обучении
	В течении 2026 года
	Договор

	1.3.
	Организация выплаты стипендии обучающимся очно по программам высшего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на условиях договора о целевом обучении

	Контрольная точка 1.1. Назначение выплаты стипендии
	В течении 2026 года
	Платежное поручение